
Jak na ČDJ pro starší a pokročilé

Lekce je vždy koktejlem:

• opakování obtížného učiva
• průběžných požadavků
• našich zkušeností
• učiva podle sylabu  

či učebnice

• nespokojujeme se s jejich pouhým konstatováním,
• zařadíme krátký test,
• na základě výsledků testu si vytvoříme seznam opakujících se náročných jevů.

• Cílem je, aby se lekce ČDJ 
postupně přibližovaly k obsahu 
předmětu Český jazyk a literatura.

Využíváme adaptované či autentické 
texty, v nichž procvičujeme:

• čtenářskou gramotnost
• gramatiku a slovní zásobu v praxi 

Z ukázkového textu se snažíme 
vymáčknout maximum 
(pomocí dodatečných jazykových 
úkolů, rozšiřující slovní zásoby 
či návazných psacích aktivit).

• Necháváme žáky psát  
v kratším rozsahu, ale často.

• Dbáme na formativní  
zpětnou vazbu.

PILUJEME JIŽ OSVOJENÉ DOVEDNOSTI.

ZJISTÍME, JAK NA TOM DOOPRAVDY JSOU:

VYBÍRÁME DALŠÍ MATERIÁLY. ROZVÍJÍME ČTENÍ S POROZUMĚNÍM. PODPORUJEME V PÍSEMNÉM  
VYJADŘOVÁNÍ.

Rozvoj jazykových dovedností našich žáků je dynamický, ale také dlouhodobý proces. Při výuce žáků pokročilých můžeme zpravidla těžit z toho,  
že jsou schopni s námi komunikovat česky. Často pak ale stojíme před otázkou, jak postupovat při výběru učiva do hodin ČDJ tak, aby vhodně 
navazovalo na to, co už ovládají, ale zároveň jim umožnilo se dále rozvíjet. Přinášíme Vám vodítko, čeho se při plánování výuky ČDJ pro pokročilé držet. 

Vhodná je např. 
Česká čítanka 
či sylaby ČDJ 
pro SŠ!

Příprava 
na psaní slohů

MOHOU TO BÝT:

• předpony
• rozdělení slovních druhů
• měkké/tvrdé souhlásky
• slova příbuzná
• slovosled

https://inkluzivniskola.cz/kurikulum-cestiny-jako-druheho-jazyka-pro-ss
https://inkluzivniskola.cz/kurikulum-cestiny-jako-druheho-jazyka-pro-ss
https://inkluzivniskola.cz/priprava-na-psani-slohu
https://inkluzivniskola.cz/priprava-na-psani-slohu

